
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

  
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала                           

О проведении республиканского конкурса на лучший видеоролик
среди учащихся общеобразовательных организаций Республики Дагестан

«Скажем коррупции - НЕТ!»

В соответствии с пунктом 1 Плана работы по антикоррупционному 
просвещению в образовательных организациях, утвержденного приказом 
Минобрнауки РД от 15 февраля 2024 г. № 08-02-1-141/24 «Об утверждении 
Плана работы по антикоррупционному просвещению в образовательных 
организациях Республики Дагестан», 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 24 февраля по 30 марта 2026 года республиканский 
творческий конкурс в сфере противодействия коррупции среди учащихся 
общеобразовательных организаций Республики Дагестан (далее - Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о республиканском творческом конкурсе в сфере 

противодействия коррупции среди учащихся общеобразовательных 
организаций Республики Дагестан согласно приложению 1 к настоящему 
приказу;

2.2. Состав оргкомитета согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (далее - 

ГБУ ДПО РД «ДИРО») (Ахмедова Г.А.):
3.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса;
3.2. Сформировать и утвердить состав жюри Конкурса.
3.3. Информацию об итогах проведения Конкурса представить в срок до 



27 марта 2026 года в Управление по воспитательной работе и дополнительного 
образования детей Министерства образования и науки Республики Дагестан.

4. Руководителям образовательных организаций подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан принять активное 
участие в Конкурсе.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием Республики Дагестан обеспечить активное участие 
подведомственных общеобразовательных организаций в Конкурсе.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Временно 
исполняющий 
обязанности 
Министра 
образования и науки 
РД

[SIGNERSTAMP1] Г.М. Магомедов



Приложение № 1
к приказу Министерства образования 

 и науки Республики Дагестан
от «____» __________ 2026 г. №____________

ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском творческом конкурсе в сфере противодействия
коррупции среди учащихся общеобразовательных организаций

Республики Дагестан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о республиканском конкурсе в сфере 
противодействия коррупции среди учащихся общеобразовательных организаций 
Республики Дагестан «Будущее моей страны - в моих руках!» (далее - Конкурс) 
определяет цели, задачи, порядок и условия проведения Конкурса.

1.2. Организаторами Конкурса являются Министерство образования и 
науки Республики Дагестан, ГБУ ДПО РД «ДИРО».

1.3. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный 
комитет (далее - Оргкомитет).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является: формирование антикоррупционного 
мировоззрения учащихся.

2.2. Задачи Конкурса являются:
- воспитание у учащихся негативного отношения к коррупции;
- развитие навыка антикоррупционного поведения;
- развитие творческих способностей учащихся.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 5-11 классов 
общеобразовательных организаций Республики Дагестан.

4. Организация и проведение Конкурса

4.1. Конкурс проводится в три этапа:
I этап - школьный: с 24 по 3 марта 2026 г.
II этап - муниципальный: с 4 по 16 февраля 2026 г.
III этап - республиканский: с 17 по 30 марта 2026 г.
4.2. Для проведения Конкурса на каждом этапе создаются оргкомитеты и 

жюри. Оргкомитет решает организационные вопросы, связанные с проведением 
Конкурса и награждением победителей. Жюри рассматривает и оценивает 
представленные работы.



4.3. Конкурс проводится по двум номинациям:
- рисунок на тему «Надо жить честно!» - среди учащихся 5-7 классов;
- сочинение на тему «Будущее моей страны в моих руках» - среди учащихся 

8-11 классов.
4.4. На республиканский этап подаются не более трех работ от каждого 

муниципального образования по каждой номинации.
4.5. Работы на участие в Конкурсе принимаются по адресу: г. Махачкала, 

ул.Магомедтагирова, 159 (ГБУ ДПО РД «ДИРО», 2 этаж, каб.225).
4.6. Оценка работ на муниципальном уровне проводится жюри, 

утвержденным муниципальным органом управления образованием с 
привлечением членов комиссии по противодействию коррупции.

4.7. Оценка работ на региональном уровне проводится жюри 
утвержденным ГБУ ДПО РД «ДИРО».

4.8. Работы, представленные в Оргкомитет республиканского этапа 
Конкурса после 17 марта 2026 года, рассматриваться не будут.

4.9. Работы, присылаемые на Конкурс, не возвращаются.

5. Условия конкурса

5.1. Требования к сочинениям, представляемым на Конкурс:
- работы выполняются на русском языке, представляются на Конкурс в 

бумажном и электронном (печатном виде), объем не более 3-х листов, формат 
А4, шрифт 14, интервал 1,5. Работы должны быть заверены сопроводительным 
письмом от органа управления муниципальным образованием.

- на титульном листе указываются: полное название образовательной 
организации, название района/города, ФИО учащегося, класс, тема сочинения, 
ФИО учителя.

5.2. Требования к рисункам, представляемым на Конкурс:
- конкурсная работа должна представлять собой законченное творческое 

произведение на тему: «Надо жить честно!»;
- рисунки могут быть выполнены в любой технике (карандаш, гуашь, 

акварель, пастель, и др.);
- размер рисунков - А3, А2;
- работы могут быть выполнены в цветном или черно-белом вариантах;
- работы должны быть снабжены паспарту на лицевой стороне с указанием 

названия работы, фамилии, имени, возраста автора, наименование учреждения, 
ФИО педагога.

5.3. Работа должна быть ранее не представленной на другие конкурсы и 
нигде не опубликованной.

5.4. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы, 
представленные с нарушением требований к оформлению или с нарушением 
установленных сроков.

5.5. Сочинения будут проверены на объем оригинальности текста (в 
системе Антиплагиат.Эксперт). В случае выявления недостаточного объема 
оригинальности (менее 75%) работа отклоняется от участия в Конкурсе.



5.6. Конкурсная работа принимается к рассмотрению только при наличии 
заполненной по установленному образцу Заявки на участие в Конкурсе 
(приложение к Положению), заверенной руководителем муниципальным 
образованием.

6. Критерии оценивания конкурсных работ

6.1. Критерии оценки сочинений:
- соответствие сочинения выбранной теме (5 баллов);
- глубина раскрытия темы, содержательность и лаконичность, логичность (5 
баллов);
- последовательность изложения, стилевое единство (5 баллов);
- оригинальность (5 баллов);
- грамотность сочинения, соблюдение норм литературного языка (5 баллов);
- жанровое и языковое своеобразие сочинения (5 баллов);
- общее читательское восприятие текста сочинения (5 баллов);
- качество оформления работы (5 баллов).
Максимальное количество баллов - 40.

6.2. Критерии оценки рисунков:
- соответствие работы заявленной теме (10 баллов);
- раскрытие темы (10 баллов);
- оригинальность и образность воплощения замысла, новизна идеи (10 
баллов);
- качество и сложность технического исполнения (техника рисунка, 
аккуратность) (10 баллов);
- эстетический уровень исполнения (композиция, цветовое решение и пр.) 
(10 баллов);
- отражение гражданской позиции автора (10 баллов).
Максимальное количество баллов - 60.

7. Подведение итогов Конкурса

7.1. Итоги Конкурса проводятся по результатам оценки жюри.
7.2. В срок до 30 марта 2024 года оргкомитет подводит итоги Конкурса, 

определяется - один победитель и 5 призеров (одно первое место, два вторых и 
три третьих) по каждой номинации.

7.3. Лучшие работы будут предложены для публикации в средствах 
массовой информации.

7.4. По итогам Конкурса победители и призеры награждаются дипломами 
Министерства образования и науки Республики Дагестан соответствующих 
степеней.



Приложение к
Положению о республиканском

творческом конкурсе в сфере
противодействия коррупции среди

учащихся общеобразовательных
организаций

Республики Дагестан

Заявка

(наименование МОУО)

на участие в республиканском творческом конкурсе
в сфере противодействия коррупции среди учащихся

общеобразовательных организаций Республики Дагестан

№ 
п/п

ФИО 
участника 

(полностью)

Наименование 
Образовательной 

организации

Класс Контактные 
данные 

участника

ФИО 
педагога

Контактные 
данные 

педагога
1
2
3

Начальник
управления/отдела образования

подпись

М.П.

ФИО



Приложение № 2
к приказу Министерства 
образования  и науки РД

от «____» __________ 2026 г. №____________

Состав оргкомитета
республиканского творческого конкурса

в сфере противодействия коррупции среди учащихся
общеобразовательных организаций Республики Дагестан

Председатель оргкомитета: 

Далгатова 
Аида Османгаджиевна

– первый заместитель министра образования и 
науки Республики Дагестан

Заместитель председателя 
оргкомитета: 

Калмыкова Лариса Петровна – начальник управления по воспитательной 
работе и дополнительного образования 
детей Минобрнауки РД

Члены оргкомитета:

Самедова Зарина 
Динамутдинована

– начальник отдела по воспитательнй работе 
Минобрнауки РД

Курбанов Ахмед 
Джабраилович

– проректор по учебно-методической и 
научной работе ГБУ ДПО РД «ДИРО»

Расулова 
Маржана Магомедовна

– начальник научно-методического отдела 
ГБУ ДПО РД «ДИРО»


